
r 

 

 

 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R.  12.07.2018,  ai sensi dell'art. 252 del D.Lgs n. 267/00) 

N. 157 DEL 21 DICEMBRE 2023 

                          

Oggetto:  Fascicolo OSL 1641 - Presa atto non accettazione proposta transattiva effettuata 
all’I.N.P.G.I. - Accantonamento somma, comma 4 art. 258, TUEL 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 15:00 e segg., in 

teleconferenza il Dott. Filippo Romano, giusta deliberazione OSL n. 133 del 2 maggio 2022, e 

presso la sede del Libero Consorzio Comunale di Siracusa il Dott. Gioacchino Guarrera e il Dott. 

Angelo Scandura, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del  

12.07.2018, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs n. 267/00, con 

l’intervento dei signori 

 

 

COMPONENTI LA COMMISSIONE PRESENTE ASSENTE 

ROMANO dott. FILIPPO (Prefetto) Presidente Teleconferenza  

GUARRERA dott. GIOACCHINO SALVATORE X  

SCANDURA dott. ANGELO X  

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 15 del 

11.05.2018, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa (SR); 

 con Decreto del Presidente della Repubblica in data 12 luglio 2018 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’ente; 

 in data 19 luglio 2018 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione e il 24 luglio 2018 al Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa; 

  

Firmato
digitalmente da
ANGELO
SCANDURA

C = IT

Firmato digitalmente da: guarrera gioacchino salvatore
Data: 21/12/2023 15:13:19

FILIPPO ROMANO
21.12.2023
17:06:19
UTC



 ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/00 l’Organo Straordinario di Liquidazione deve 

insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

 in data 24/07/2018 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato (giusta deliberazione n.01 

di pari data), eleggendo quale presidente il dott. Filippo Romano; 

 con deliberazione n. 2 del 30 luglio 2018 è stato dato avviso in ordine all’avvio della procedura di 

rilevazione delle passività, con invito ai creditori, ai sensi dell’art. 254, comma 2 del TUEL, a 

presentare, entro il termine di 60 giorni, apposita istanza atta a dimostrare la sussistenza del 

debito dell’Ente; 

 con successiva deliberazione n. 3 del 17 settembre 2018 il termine per la presentazione delle 

istanze è stato ulteriormente prorogato di 30 giorni; 

 con deliberazione n. 9 del 14 giugno 2019, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha proposto 

all’Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata, ex art. 258 del TUEL; 

 con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della Giunta Provinciale, n. 

93 del 21 giugno 2019, esecutiva ai sensi di legge, l’Ente ha aderito alla proposta della modalità 

semplificata di liquidazione, come previsto dall'art. 258, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 

formalizzando l'impegno a reperire ed a mettere a disposizione dell’O.S.L. le risorse necessarie 

per la liquidazione della massa passiva rilevata, mediante la velocizzazione della riscossione, 

anche coattiva, dei residui attivi, il recupero delle fasce di evasione e di elusione fiscale, 

l'alienazione dei beni patrimoniali disponibili e non indispensabili per le finalità dell'Ente; 

 

 con deliberazione O.S.L. n. 13 del 10/10/2020 sono stati individuati i criteri e le procedure utili alla 

definizione transattiva dei debiti ed alla liquidazione della massa passiva mediante l’utilizzo delle 

risorse finanziarie disponibili; 

 

 con deliberazione n. 2 del 15/01/2021 sono stati approvati gli atti propedeutici per la gestione 

della procedura semplificata di pagamento dei debiti; 

 

Considerato che: 

 l’I.N.P.G.I. Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti Italiani ha presentato istanza di 

insinuazione alla massa passiva (prot. n. 29870 del 13/07/2022) fascicolo OSL n. 1641 inerente 

il presunto credito di euro 4.068,05 derivante da “Contributi obbligatori assicurativi e sanzioni 

civili dovuti alla Gestione Sostitutiva A.G.O.””; 

 il credito è stato ammesso alla massa passiva del dissesto del Libero Consorzio Comunale di 

Siracusa, per un importo di euro 4.068,05, sussistendone i requisiti e le condizioni di legge; 

 con la nota prot. 34758 del 03/08/2023, trasmessa a mezzo PEC, è stata avanzata al creditore, 

ai sensi dell'art.  258 del TUEL, una proposta transattiva di euro 2.034,03 a saldo e stralcio 

della somma ammessa alla massa passiva; 

 la predetta proposta non è stata riscontrata nei termini previsti dal comma 3 dell’art. 258 del 

TUEL; 



 ai sensi del comma 4 del predetto articolo 258 TUEL, in caso di non adesione del creditore, 

deve procedersi all'accantonamento del debito ammesso; 

Ritenuto dover accantonare, ai sensi del comma 4 dell'art. 258 del TUEL, l’importo complessivo 

somma di euro 3.232,00 derivante dalla somma algebrica di euro 2.395,94 pari al 100% del debito 

ammesso relativo ai contributi di assicurazione obbligatoria e dI euro 836,06 pari al 50% del debito 

ammesso relativo agli accessori ; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto il D.P.R. 378/93; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli 

Per i motivi di cui al superiore preambolo 

 

DELIBERA 

Di prendere atto della non adesione da parte dell’I.N.P.G.I. Istituto Nazionale di Previdenza dei 

Giornalisti Italiani alla proposta transattiva avanzata da questo OSL con nota prot. n. 34758 del 

03/08/2023; 

Di ammettere, a titolo definitivo, alla massa passiva del dissesto finanziario del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, a favore dell’I.N.P.G.I. Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti 

Italiani la somma di euro 4.068,05; 

Di procedere, ai sensi del comma 4 dell'art. 258 del TUEL, all'accantonamento dell’importo di 

euro 3.232,00 derivante dalla somma algebrica di euro 2.395,94 pari al 100% del debito 

ammesso relativo ai contributi di assicurazione obbligatoria e dI euro 836,06 pari al 50% del 

debito ammesso relativo agli accessori; 

Di imputare la spesa alla procedura del dissesto. 

DI notificare il presente provvedimento: 

 all'interessato, ai sensi del comma 4 dell'art.9 del D.P.R. n. 378/93; 

 al Libero Consorzio Comunale di Siracusa; 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso ai sensi e nei 

termini di Legge; 

Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva; 

Di pubblicare la presente deliberazione a cura dei competenti uffici provinciali: 

 all’Albo pretorio on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa; 

 nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Libero Consorzio 

Comunale di Siracusa, da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L. 

 

                         LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                           ROMANO Filippo – GUARRERA Gioacchino Salvatore - SCANDURA Angelo 
 

 




